
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 284/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
762506/2010-15 - Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

e—c-c (2212--C___,_ 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 283/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 
776215/2010-04 — Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Ana Cristina Nascimento Chiaradia e 
Rita de Cássia Rodrigues Gonçalves, como Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Ciências Farmacêuticas, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 282/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
023.824/2010-59 — Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Colegiado do Curso de 
Graduação em Farmácia de alteração do Projeto Pedagógico do Curso de 
Farmácia. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 281/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.061/2010-63— Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 03 (três) 
vagas para o cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, em regime 
de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em Fisioterapia, na 
área de Fisioterapia nas Disfunções Osteomioarticulares Ortopédicas, Traumáticas, 
Reumatológicas e do Esporte e Estágio Supervisionado (CNPq 4.08.00.00-8), (Ciências 
Biológicas — 2.00.00.00-6); Fisiologia — 2.07.00.00-8; Cinesiologi — 2.07.02.07-8; 
Fisiologia do Esforço — 2.07.03.00-7; Biofísica — 2.09.00.00-7; Anatomia — 
02.06.04.00-9; Ciências da Saúde — 4.00.00.00-1; Saúde Materno-Infantil — 4.01.03.00-
5; Enfermagem 4.04.00.00-0; Saúde Coletiva — 4.06.00.00-9; Saúde Pública — 
4.06.02.00-1; Fisioterapia e Terapia Ocupacional — 4.08.00.00-8; Educação Física — 
4.09.00.00-2; Psicologia — 7.07.00.00-1; Engenharia 3.00.00.00-9 e Bioengenharia 
3.13.01.00-2) - e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Prof. Breno Valentim Nogueira UFES Presidente 
Profa. Paula Lanna Pereira da Silva UFMG Membro Externo 
Profa. Flávia Marini Paro UFES Membro Interno 
Profa. Juliana de Melo Ocarino UFMG Suplente 
Profa. Maria Teresa de Araújo Martins UFES Suplente 
Professores 	Antonio 	Marcos Birocale 	e 	Halina Duarte — representantes 	do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 280/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.061/2010-63— Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fisioterapia, na área de 
Fisioterapia com ênfase na saúde da Criança e Estágio Supervisionado 
(CNPq 4.08.00.00-8) e composição da Banca Examinadora. Origem da 
vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Cláudia Masrouah Jamal UFES Presidente 
Profa. Elyonara Mello de Figueiredo UFMG Membro Externo 
Profa. Maria Teresa de Araúj o Martins UFES Membro Interno 
Profa. Paula Lanna Pereira da Silva UFMG Suplente 
Profa. Flávia Marini Paro UFES Suplente 
Professoras Verônica Lourenço Wittxuer Pascoal e Halina Duarte — representantes do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

--- 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 279/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.061/2010-63- Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fisioterapia, na área de 
Fisioterapia nas Disfunções Neuromusculares e Estágio Supervisionado 
(CNPq 4.08.00.00-8) e composição da Banca Examinadora. Origem da 
vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Flávia Marini Paro UFES Presidente 
Prof. 	Augusto Cesinando de Carvalho UNESP Membro Externo 
Profa. Maria Teresa de Araújo Martins UFES Membro Interno 
Profa. Eliane Ferrari Chagas UNESP Suplente 
Profa. Breno Valentim Nogueira UFES Suplente 
Professores Grace Kelly Filgueiras Freitas e Verônica Lourenço Wittmer Pascoal — 
representantes do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

03-f-4ra 
rof. Carlos Alberto Reclittit-- , 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 278/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.061/2010-63— Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fisioterapia, na área de 
Fisioterapia com ênfase na Saúde da Mulher, Dermato-Funcional e Estágio 
Supervisionado (CNPq 4.08.00.00-8) e composição da Banca 
Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Presidente 
Profa. Elyonara Mello de Figueiredo UFMG Membro Externo 
Profa. Juliana Hott de Fúcio Lizardo UFES Membro Interno 
Profa. Juliana de Melo Ocarino UFMG Suplente 
Profa. Flávia Marini Paro UFES Suplente 
Professoras Verônica Lourenço Wittmer Pascoal e Halina Duarte — representantes do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

4_ 	 
rof Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 277/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.046/2010-15 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia, na área de 
Fonoaudiologia com ênfase em Audiologia Clinica-Educacional (Ciências 
da Saúde - CNPq 4.00.00.00-1 e Ciências Biológicas — CNPq 2.00.00.00-
6) e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Prof. Eduardo Moscon UFES Presidente 
Profa. Adriane Mortari FOB-USP Membro Externo 
Profa. Carla Padovani UNEB Membro Externo 
Profa. Edilene Marchine Boechat PUC-SP Suplente 
Profa. Carmem Barreira-Nielsen UFES Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Maria Carmem Nielsen — 
representantes do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

tP-sz_k  

rof. Carlos Alberto Re in 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 276/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.046/2010-15 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia, na área de 
Fonoaudiologia com ênfase em Saúde Coletiva (Ciências da Saúde - CNPq 
4.00.00.00-1 e Ciências Biológicas 2.00.00.00-6) e composição da Banca 
Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Angélica Spinosa UFES Presidente 
Profa. Ana Tereza Brito PUC-BH Membro Externo 
Profa. Vera Lúcia Garcia UNESP-BOTUCATU Membro Externo 
Profa. Maria Dei Carmem Bisi Molina UFES Suplente 
Profa. Emilse Aparecida Merlin Servilha PUC-SP Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Carmen Barreira-Nielsen — 
representantes do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 275/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.046/2010-15 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia, na área de 
Fonoaudiologia com ênfase em Audiologia Clínica (Ciências da Saúde - 
CNPq 4.00.00.00-1 e Ciências Biológicas CNPq 2.00.00.00-6) e 
composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Carmem Barreira-Nielsen UFES Presidente 
Profa. Adriana Ribeiro Tavares Anastácio USP-RP Membro Externo 
Profa. Débora Ferrari FOB-USP Membro Externo 
Prof. Sergio Ramos UFES Suplente 
Profa. Teresa Momensohn dos Santos PUC-SP Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Fabiana Drumond Marinho — 
representantes do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 274/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.046/2010-15 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor Assistente do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia, na área de 
Fonoaudiologia com ênfase em Voz (Ciências da Saúde - CNPq — 
4.00.00.00-1 e Ciências Biológicas — CNPq - 2.00.00.00-6) e composição 
da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Prof. Sergio Ramos UFES Presidente 
Profa. Anna Alice Figueiredo de Almeida UFPA Membro Externo 
Profa. Ana Cristina Cortes Gama UFMG Membro Externo 
Profa. Lívia Melo UFES Suplente 
Profa. Renata Azevedo UNIFESP Suplente 
Professoras 	Carolina Fiorin Anhoque 	Comarela e 	Carla Barreira-Nielsen — 
representantes do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 273/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.046/2010-15 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor Assistente do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia, na área de 
Fonoaudiologia com ênfase em Motricidade Orofacial, (Ciências da Saúde 
- CNPq 4.00.000.00-1 e Ciências Biológicas CNPq 2.00.00.00-6) e 
composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Presidente 
Profa. Kátia Flores Genaro USP-BAURU Membro Externo 
Profa. Ana Maria Furkim UFRS Membro Externo 
Prof. Breno Valentim Nogueira UFES Suplente 
Prof (Medre Berretin-Felix USP-BAURU Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Carmem Barreira-Nielsen — 
representantes do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

cg- 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 272/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.046/2010-15 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor Assistente do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia, na área de 
Fonoaudiologia com ênfase em Linguagem (Ciências da Saúde — CNPq 
4.00.00.00-1 e Ciências Biológicas — CNPq 2.00.00.00-6) e composição 
da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Lívia Melo UFES Presidente 
Profa. Simone Hage USP-BAURU Membro Externo 
Profa. Maria Bonini Trenche PUC-SP Membro Externo 
Prof. Tadeu Uggere UFES Suplente 
Profa. Débora Maria Befi-Lopes USP-SP Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Carmem Barreira-Nielsen — 
representantes do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

firdf Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 270/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.044/2010-26 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em 
Nutrição, nas Áreas de (Nutrição -CNPq — 4.05.00.00-4 / Saúde Coletiva — CNPq 
4.06.00.00-9), Ciências da Saúde - CNPq 4.00.00.00-1, Nutrição — CNPq 4.05.00.00-4, 
Saúde Coletiva — CNPq 4.06.00.00-9, Saúde Pública 4.06.02.00-1, Políticas Públicas — 
CNPq 7.09.04.00-6) e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Prof. André Gustavo Vasconcelos Costa UFES Presidente 
Prof. Túlio Alberto Martins de Figueiredo UFES Membro Interno 
Profa. Olívia Maria Bezerra UFOP Membro Externo 
Prof. Crisoston Terto Vilas Boas UFOP Suplente 
Profa. Neuza Maria Brunoro Costa UFES Suplente 
Professoras Danielle Cabrini e Geralda Gillian Silva Sena — representantes do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 270/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.044/2010-26 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de• abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em Nutrição, 
nas Áreas de (Nutrição -CNPq — 4.05.00.00-4 / Saúde Coletiva — CNPq 4.06.00.00-9), 
(Ciências da Saúde — CNPq 4.00.00.00-1, Nutrição — CNPq 4.05.00.00-4, Saúde 
Coletiva — CNPq 4.06.00.00-9, Saúde Pública — CNPq 4.06.02.00-1, Políticas Públicas 
— CNPq 7.09.04.00-6) e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Maria Del Cannem Bisi Molina UFES Presidente 
Prof. Francisco de Assis Guedes de Vasconcelos UFSC Membro Externo 
Profa. Cristina Pinheiro Mendonça UFF Membro Externo 
Profa. Rita de Cássia Lima UFES Suplente 
Profa. Edna Yokoo UFF Suplente 
Professoras Danielle Cabrini e Minam Canno Rodrigues — representantes do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

yc 
f. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 269/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.044/2010-26 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
02(duns) vagas para o cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em 
Nutrição, nas Áreas de (Nutrição -CNPq — 4.05.00.00-4 / Ciência de Alimentos — CNPq 
5.07.01.00-2), (Ciências da Saúde — CNPq 4.00.00.00-1, Nutrição — CNPq 4.05.00.00-
4, Ciência de Alimentos — CNPq 5.07.01.00-2, Padrões, Legislação de Alimentos — 
CNPq 5.07.01.07-0, Instalações Industriais de Produção de Alimentos — CNPq 
5.07.03.01-3 e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Érika Madeira Moreira da Silva UFES Presidente 
Profa. Marlene Azevedo Magalhães Monteiro UFMG Membro Externo 
Profa. Ângela Maria Campos Sant' Ana UFV Membro Externo 
Profa. Maria Dei Cannem Bisi Molina UFES Suplente 
Profa, Helena Maria Pinheiro Sant'Ana UFV Suplente 
Professoras Geralda Gillian Silva Sena e Minam Carmo Rodrigues — representantes 
do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

of. Carlos Alberto Rech12-c—ff's—k----  
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 268/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.044/2010-26 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em Nutrição, 
nas Áreas de (Nutrição -CNPq — 4.05.00.00-4 / Ciência e Tecnologia — CNPq 
5.07.00.00-6) — Ciências da Saúde - CNPq 4.00.00.00-1, Nutrição — CNPq 4.05.00.00-
4, Ciências Agrárias — CNPq 5.00.00.00-4, Ciência e Tecnologia de Alimentos (CNPq 
5.07.00.00-6, Ciência de Alimentos (CNPq 5.07.01.00-2), Tecnologia de Alimentos 
(CNPq 5.07.02.00-9, Microbiologia de Alimentos — CNPq 5.07.01.03-7, Avaliação e 
Controle de Qualidade de Alimentos — CNPq 5.07.01.06-1, Ciências Biológicas — 
CNPq 2.00.00.00-6) e composição da Banca Examinadora. Origem da Vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 

UFES Presidente Profa. Maria Dei Carmem Bisi Molina 
Prof. Heberth de Paula UFES Membro Interno 
Prof. Rinaldo Cardoso dos Santos UFOP Membro Externo 
Profa. Cláudia Masrouah Jamal UFES Suplente 
Prof. Marcelo Eustáquio Silva UFOP Suplente 
Professoras Danielle Cabrini e Minam Carmo Rodrigues — representantes do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

crà 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 267/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.044/2010-26 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
02(duas) vagas para o cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em Nutrição 
(Ciências da Saúde — CNPq 4.00.00.00-1, Nutrição — CNPq 4.05.00.00-4, Saúde 
Coletiva - CNPq 4.06.02.00-1, Ciências Biológicas — CNPq 2.00.00.00-6, Fisiologia 
CNPq 2.007.00.00-8, Bioquímica — CNPq 2.08.00.00-2, Biofisica CNPq 2.09.00.00-7) 
e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Maria Del Carmem Bisi Molina UFES Presidente 
Prof. Nágela Valadão Cade UFES Membro Interno 
Profa. Elizabete Accioly UFRJ Membro Externo 
Prof. Rogério Graça Pedrosa UFES Suplente 
Profa. Glorimar Rosa UFRJ Suplente 
Professoras Geralda Gillian Silva Sena e Minam Carmo Rodrigues — representantes 
do Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 266/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.044/2010-26 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em 
Nutrição, na Área de Nutrição (Ciências da Saúde — CNPq 4.00.00.00-1, Nutrição - 
CNPq 4.05.00.00-4, Saúde Coletiva — CNPq 4.06.02.00-1, Ciências Biológicas — CNPq 
2.00.00.00-6, Fisiologia 2.07.00.00-8, Bioquímica — CNPq 2.08.00.00-2, Biofisica — 
CNPq 2.09.00.00-7) e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Neuza Maria Brunoro Costa UFES Presidente 
Profa. Emilia Addison Machado Moreira UFSC Membro Externo 
Profa. Margarete Aparecida Santos UFOP Membro Externo 
Prof. André Gustavo Vaconcelos Costa UFES Suplente 
Profa. Renata Freitas UFOP Suplente 
Professoras Danielle Cabrini e Luciane Bresciani Salaroli — representantes do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

P 	. arlos AlbertoRedins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 265/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.042/2010-37 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional, na Subárea: Social (CNPq — Ciências da Saúde/4.00.00.00-1), (CNPq — 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional/4.08.00.00-8), (CNPq — Educação 
Física;4.09.00.00-2), 	(CNPq 	— 	Medicina/4.01.00.00-6), 	(CNPq 	— 
Enfermagem/4.04.00.00-0), (CNPq - Saúde Coletiva;4.06.00.00-9), (CNPq — Saúde 
Pública/4.06.02.00-1), (CNPq — Ciências Humanas;7.00.00.00-0), (CNPq — 
Psicologia;7.07.00.00-1), (CNPq — Educação/7.08.00.00-6), (CNPq — Linguística, 
Letras e Artes/8.00.00.00-1), (CNPq — Artes/8.03.00.00-6), (CNPq — Ciências 
Biológicas;2.00.00.00-6) e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: 
REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Edinete Maria Rosa UFES Presidente 
Profa. Roseli Esquerdo Lopes UFSCAR Membro Externo 
Profa. Denise Dias Barros USP Membro Externo 
Profa. Daniela Tavares Gontijo UFTM Suplente 
Profa. Marta Carvalho de Almeida USP Suplente 
Professoras Átala Lotti Garcia e Maria Daniela Corrêa 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão 

de Macedo — representantes do 
Inscrições. Central de 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

, 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 264/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.042/2010-37 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva para o Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional, na Subárea de Saúde Coletiva (CNPq — Ciências da Saúde/4.00.00.00-1), 
(CNPq Fisioterapia e Terapia Ocupacional/4. 08.00.00-8), (CNPq Educação 
Física/4.09.00.00-2), (CNPq Medicina/4.01.00.00-6), CNPq Enfermagem/4.04.00.00-
0), (CNPq Saúde Coletiva/4.06.00.00-9), (CNPq Saúde Pública/4.06.02.00-1), (CNPq — 
Ciências Humanas/7.00.00.00-0), (CNPq — Psicologia/7.07.00.00-1), (CNPq 
Educação/7.08.00.00-6), (CNPq — Sociologia/7.02.00.00-9), (CNPq — Lingüística, 
Letras e Artes/8.00.00.00-2), (CNPq Artes/8.03.00.00-6), (CNPq — Ciências 
Biológicas/2.00.00.00-6 e composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: 
REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Maria Elizabeth Barros de Barros UFES Presidente 
Profa. Marta Carvalho de Almeida USP Membro Externo 
Profa. Fátima Correa Oliver USP Membro Externo 
Prof. Alexandre Cardoso da Cunha UFES Suplente 
Profa. Adriana Sparenberg Oliveira USP-RP Suplente 
Professor Alexandre Cardoso da Cunha e Gilma Corrêa Coutinho representante do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 263/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.042/2010-37 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
02(duas) vagas para o cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para o Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional, na Subárea de Terapia Ocupacional na Infância e Adolescência (CNPq — 
Ciências da Saúde/4.00.00.00-1), (CNPq Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional/4.08.00.00-8), (CNPq Educação Física/4.09.00.00-1), (CNPq 
Medicina/4.01.00.00-6, (CNPq Enfermagem/4.04.00.00-0), (CNPq Saúde 
Coletiva/4.06.00.00-9), (CNPq Saúde Pública/4.06.02.00-1), (CNPq — Ciências 
Humanas/7.00.00.00-0), (CNPq Psicologia/7.07.00.00-1), (CNPq Educação/7.08.00.00-
6), (CNPq Sociologia/7.02.00.00-9), (CNPq Lingüística, Letras e Artes/8.00.00.00-2, 
(CNPq Artes/8.03.00.00-6), (CNPq — Ciências Biológicas/2.00.00.00-6) e composição 
da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Cláudia Broetto Rossetti UFES Presidente 
Profa. Márcia Bastos Rezende UFMG Membro Externo 
Profa. Maria Inês Brito Brunello USP Membro Externo 
Profa. Maria Paula Panuncio Pinto USP-RP Suplente 
Profa. Mansa Takatori C. U. São 

Camilo 
Suplente 

Professoras Terezinha Cid Constantinidis e Adriana Leão — representantes do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

,,1‘71  .-- innrAlberekadrmtr"----L---- 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 262/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
024.042/2010-37 — Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em 
Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para o Curso de Graduação em Terapia 
Ocupacional, na Subárea de Saúde Física (Ciências Biológicas: Fisiologia — 2.07.00.00-
8; Cinesiologia — 2.07.02.07-8; Fisiologia do Esforço — 2.07.03.00-7; Biofísica 
2.09.00.00-7; Ciências da Saúde (Ciências da Saúde — 4.00.00.00-1; Saúde Materno-
Infantil — 4.01.03.00-5; Enfermagem — 4.04.00.00-0; Saúde Coletiva — 4.06.00.00-9; 
Saúde Pública — 4.06.02.00-1; Fisioterapia e Terapia Ocupacional — 4.08.00.00-8; 
Educação Física — 4.09.00.00-2) Ciências Humanas (Psicologia — 7.07.00.00-1) e 
composição da Banca Examinadora. Origem da vaga: REUNI. 
Banca Examinadora: 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Presidente 
Profa. Mansa Cotta Macini UFMG Membro Externo 
Profa. Marysia Mara Rodrigues do Prado De Carlo USP Membro Externo 
Profa. Pola Maria Poli de Araújo UNIFESP Suplente 
Profa. Maria Aparecida Ferreira de Mello FCMMG Suplente 
Professoras Gilma Corrêa Coutinho e Fabiana Drumond Marinho — representantes do 
Departamento de Educação Integrada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

T*4 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 261/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da Saúde para o exercício de 2011. 

MÊS DIAS 

JANEIRO 13 -- 

FEVEREIRO 03 17 

MARÇO 03 17 

ABRIL 07 -- 

MAIO 05 	,. 19 

JUNHO 02 16 

JULHO 07 21 

AGOSTO 04 18 

SETEMBRO 01 .. 	15 

OUTUBRO 06 20 

NOVEMBRO 03 17 

DEZEMBRO 01 15 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2010. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 260/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da 
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas 
regulamentares e estatutárias e, 

Considerando a necessidade do controle responsável do 
Unidades de Professores Equivalentes do CCS, 

Saúde da 
atribuições 

Banco de 

RESOLVE: 

Que as Câmaras Departamentais somente aprovem alterações do 
regime de trabalho dos docentes após constatação formal da 
existência de disponibilidade de unidades de Professor Equivalente 
(UPEs) no Centro, quando estas alterações necessitarem da 
utilização de UPEs. 

Que, caso a Câmara Departamental de um determinado 
Departamento aprove alterações do regime de trabalho dos docentes 
sem a constatação formal da existência de UPEs no Centro e, esta 
situação gere ações judiciais com ganho de causa por parte de 
docentes, as UPEs utilizadas para tanto, serão abatidas nos próximos 
concursos em vagas daquele Departamento. 

Que o Conselho Departamental não aprovará alterações do regime 
de trabalho dos docentes sem a existência de disponibilidade de 
UPEs, quando estas alterações necessitarem da utilização de UPEs. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2010. 

(-C.--c 
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 259/2010 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
020.267/2010-14 — Leticia Batista Azevedo Rangel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da Prestação Parcial 
de Contas da 2'. Turma do Curso de Pós-Graduação — Especialização em 
Farmacologia Básica e Clinica, coordenado pela docente Lelicia Batista 
Azevedo Rangel. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de dezembro de 2010. 

o . Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

